

ALADI/SEC/di 2210.9

11 de marzo de 2009

COLOMBIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2007-2008

En el año 2008 el comercio exterior de Colombia se caracterizó por un incremento significativo tanto de sus exportaciones (25,5%) como de sus importaciones (20,6%). Como resultado de la mayor expansión de las ventas, el déficit comercial se redujo en casi una tercera parte, pasando de 2.906 a 2.043 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Corresponde destacar que las exportaciones registraron un cambio brusco de tendencia a partir de agosto de 2008 como resultado de la crisis internacional. Luego de crecer sostenida y significativamente en los primeros siete meses del año (42,6% respecto a igual período del año anterior), las ventas globales comenzaron una trayectoria descendente, manteniéndose de todas formas en los tres meses siguientes en valores por encima de los registrados en igual período de 2007 (lo que implicó una desaceleración del ritmo de expansión que fue de 24,2%), para registrar finalmente importantes reducciones en los dos últimos meses del año (-16,9%). Las importaciones, por su parte, mantuvieron su crecimiento hasta octubre, registrando disminuciones en noviembre y diciembre, con registros que de todas formas fueron algo superiores a los de iguales meses del año anterior.

El buen comportamiento de las ventas se debió a un crecimiento significativo de las exportaciones tradicionales (40,8%) y otro importante, aunque menor, de las exportaciones no tradicionales (11,6%). Dentro de las primeras, se destacaron las ventas de petróleo y sus derivados (66,9%) y de carbón (44,3%). Por su parte, los grupos que más contribuyeron a la expansión de las exportaciones no tradicionales fueron: productos alimenticios y bebidas (33,7%); productos químicos (23,3%); productos metalúrgicos básicos (17,1%). En sentido contrario, cabe destacar la disminución de las colocaciones de vehículos automotores (-52,5%)¹.

El aumento de las importaciones se dio en un contexto de crecimiento de la actividad económica (el PIB creció 3,9% en los primeros nueve meses), si bien a un ritmo menor que el registrado en los años previos. El incremento se extendió a las diferentes categorías de productos: bienes de capital y materiales de construcción

¹ "Comercio Exterior – Exportaciones y balanza comercial", Diciembre 2008, Boletín de Prensa, DANE.

(20,6%); materias primas y productos intermedios (24,9%); y bienes de consumo (11,5%)².

El intercambio comercial con los países miembros de la ALADI se mostró muy dinámico en el caso de las exportaciones (23,1%) pero no así en el de las importaciones que mostraron un bajo crecimiento (3,7%), significativamente inferior al que registraron las compras globales. Como resultado de este comportamiento, el déficit comercial con la región se revirtió, pasando de -919 a +758 millones de dólares. Cabe destacar que la mayor parte de esta variación se explicó por el incremento del superávit con Venezuela, aunque también contribuyeron en igual sentido la reversión del déficit con Chile y la reducción del saldo negativo con Brasil (Cuadros 1 y 2).

Las ventas intrarregionales se expandieron en forma generalizada y a tasas significativas en todos los casos, aunque con un importante rango de variación. Las colocaciones en Chile (125,9%), Uruguay (108%), Argentina (78,9%) y Paraguay (70,7%) experimentaron aumentos muy significativos. En el otro extremo se ubicó el incremento moderado de las exportaciones a Perú (6%). En tanto, por su contribución se destacó el incremento de las ventas a Venezuela (16,9%) y, en menor medida, a Chile y Ecuador (17,5%) (Cuadro 2).

Las importaciones desde la región mostraron un comportamiento heterogéneo según país de origen. Por un lado, se contrajeron las compras realizadas en Brasil (-2,7%), Venezuela (-12,3%) y Paraguay (-55,2%). Por otro, se expandieron las restantes, destacándose, por su incidencia en el total, Argentina (29,2%) y Perú (20,4%) (Cuadro 2).

El intercambio con el Resto del Mundo se caracterizó por un fuerte aumento tanto de las ventas (26,4%) como de las compras (27,7%). Como resultado de ello, el déficit comercial extrarregional se incrementó, pasando de 1.986 a 2.801 millones de dólares. Ello se debió a que el aumento del superávit con Centroamérica y el Caribe y con los Estados Unidos y la disminución del déficit con las Economías de Reciente Industrialización, fue más que compensado por el incremento del saldo negativo con China y Otras áreas y la reversión del superávit con la Unión Europea (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones según principales áreas geoeconómicas, se observan comportamientos diversos. Por un lado, se expandieron las ventas a las Economías de Reciente Industrialización (232,5%), Centroamérica y el Caribe (62%)³, Estados Unidos (34,8%), Canadá (22,6%) y la Unión Europea (9,3%). Por otro, se contrajeron las dirigidas a Japón (-6%), Otras áreas (-12,3%) y, más significativamente, China (-40,9%) (Cuadros 3 y 4).

En cuanto a las importaciones extrarregionales la expansión se extendió a todas las principales áreas geoeconómicas con excepción de Japón (-6,3%). La mayor incidencia en el aumento la tuvieron las compras originarias de Estados Unidos (34%), China (36,3%) y la Unión Europea (30,4%) (Cuadros 3 y 4).

² “Comercio Exterior – Importaciones”, Diciembre 2008, Boletín de Prensa, DANE.

³ El 47% de este incremento se explicó por el aumento de las ventas a las Islas Caimán.

CUADRO 1**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2008</u>					
Argentina	132.549	1,2	920.378	9,1	-787.829
Bolivia	101.851	0,9	229.044	2,3	-127.193
Brasil	648.941	6,0	2.328.416	23,0	-1.679.475
Chile	848.855	7,8	705.723	7,0	143.133
Cuba	59.830	0,5	19.735	0,2	40.095
Ecuador	1.499.562	13,8	809.616	8,0	689.946
México	616.957	5,7	3.125.980	30,9	-2.509.024
Paraguay	6.028	0,1	9.044	0,1	-3.016
Perú	854.618	7,9	731.529	7,2	123.089
Uruguay	18.888	0,2	44.023	0,4	-25.135
Venezuela	6.091.560	56,0	1.198.107	11,8	4.893.453
TOTAL ALADI	10.879.639	100,0	10.121.595	100,0	758.044
RESTO DEL MUNDO	26.746.243		29.547.245		-2.801.002
TOTAL GLOBAL	37.625.882		39.668.841		-2.042.958
<u>Enero-diciembre 2007</u>					
Argentina	74.110	0,8	712.280	7,3	-638.169
Bolivia	65.550	0,7	143.079	1,5	-77.529
Brasil	471.366	5,3	2.393.940	24,5	-1.922.574
Chile	375.831	4,3	660.597	6,8	-284.766
Cuba	50.509	0,6	8.626	0,1	41.883
Ecuador	1.276.036	14,4	732.792	7,5	543.244
México	495.448	5,6	3.072.565	31,5	-2.577.117
Paraguay	3.530	0,0	20.184	0,2	-16.653
Perú	806.060	9,1	607.676	6,2	198.383
Uruguay	9.081	0,1	39.599	0,4	-30.517
Venezuela	5.210.332	59,0	1.365.956	14,0	3.844.376
TOTAL ALADI	8.837.854	100,0	9.757.293	100,0	-919.439
RESTO DEL MUNDO	21.153.478		23.139.752		-1.986.274
TOTAL GLOBAL	29.991.332		32.897.045		-2.905.713

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	58.438	78,9	0,2
Bolivia	36.301	55,4	0,1
Brasil	177.575	37,7	0,6
Chile	473.025	125,9	1,6
Cuba	9.321	18,5	0,0
Ecuador	223.526	17,5	0,7
México	121.509	24,5	0,4
Paraguay	2.498	70,7	0,0
Perú	48.558	6,0	0,2
Uruguay	9.807	108,0	0,0
Venezuela	881.228	16,9	2,9
TOTAL ALADI	2.041.785	23,1	6,8
RESTO DEL MUNDO	5.592.765	26,4	18,6
TOTAL GLOBAL	7.634.550	25,5	25,5
Importación			
Argentina	208.098	29,2	0,6
Bolivia	85.965	60,1	0,3
Brasil	-65.524	-2,7	-0,2
Chile	45.126	6,8	0,1
Cuba	11.109	128,8	0,0
Ecuador	76.824	10,5	0,2
México	53.415	1,7	0,2
Paraguay	-11.139	-55,2	0,0
Perú	123.853	20,4	0,4
Uruguay	4.424	11,2	0,0
Venezuela	-167.849	-12,3	-0,5
TOTAL ALADI	364.302	3,7	1,1
RESTO DEL MUNDO	6.407.493	27,7	19,5
TOTAL GLOBAL	6.771.795	20,6	20,6

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-diciembre 2008					
ALADI	10.879.639	28,9	10.121.595	25,5	758.044
Centroamérica y Caribe	3.696.185	9,8	852.808	2,1	2.843.377
Canadá	326.476	0,9	795.319	2,0	-468.844
Estados Unidos (1)	14.287.668	38,0	11.563.910	29,2	2.723.758
Unión Europea	4.789.714	12,7	5.299.898	13,4	-510.184
Japón	371.562	1,0	1.152.717	2,9	-781.155
China (2)	477.651	1,3	4.651.199	11,7	-4.173.548
E.R.I. (3)	917.067	2,4	1.972.911	5,0	-1.055.845
OTRAS ÁREAS	1.879.920	5,0	3.258.482	8,2	-1.378.562
TOTAL GLOBAL	37.625.882	100,0	39.668.841	100,0	-2.042.958
Enero-diciembre 2007					
ALADI	8.837.854	29,5	9.757.293	29,7	-919.439
Centroamérica y Caribe	2.281.954	7,6	707.468	2,2	1.574.485
Canadá	266.242	0,9	648.804	2,0	-382.562
Estados Unidos (1)	10.599.787	35,3	8.630.557	26,2	1.969.230
Unión Europea	4.382.925	14,6	4.062.793	12,4	320.132
Japón	395.288	1,3	1.230.829	3,7	-835.542
China (2)	807.877	2,7	3.411.471	10,4	-2.603.594
E.R.I. (3)	275.768	0,9	1.767.858	5,4	-1.492.090
OTRAS ÁREAS	2.143.638	7,1	2.679.971	8,1	-536.333
TOTAL GLOBAL	29.991.332	100,0	32.897.045	100,0	-2.905.713

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye Hong Kong

(3) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	2.041.785	23,1	6,8
Centroamérica y Caribe	1.414.231	62,0	4,7
Canadá	60.234	22,6	0,2
Estados Unidos (2)	3.687.881	34,8	12,3
Unión Europea	406.789	9,3	1,4
Japón	-23.725	-6,0	-0,1
China (3)	-330.226	-40,9	-1,1
E.R.I. (4)	641.299	232,5	2,1
OTRAS ÁREAS	-263.718	-12,3	-0,9
TOTAL GLOBAL	7.634.550	25,5	25,5
Importación			
ALADI	364.302	3,7	1,1
Centroamérica y Caribe	145.340	20,5	0,4
Canadá	146.516	22,6	0,4
Estados Unidos (2)	2.933.353	34,0	8,9
Unión Europea	1.237.105	30,4	3,8
Japón	-78.113	-6,3	-0,2
China (3)	1.239.728	36,3	3,8
E.R.I. (4)	205.053	11,6	0,6
OTRAS ÁREAS	578.511	21,6	1,8
TOTAL GLOBAL	6.771.795	20,6	20,6

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye Hong Kong

(4) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán